1243, 16 ENERO

[FULLEDA]

Berenguer de San Martín reconoce adeudar a Guillén de Castellón diez y seis sueldos barceloneses, y entrega en garantía de su devolución un herrenal en término de Fullea (Tarragona).

— Z. AM. P. 6. Orig., perg. 85 × 165 mm. Cortes de cancelación.

Sit notum cunctis quod ego Berengarius de Sancto Martino per me ac omnes meos debeo vobis Guillelmo de Castelione et vestris et cui volueritis viginti et sex solidos Barchinonense monete d'obolenchos, quorum bene paccatus sum mee voluntati, renunciando omni excep-
 5 tioni non numerate pecunie et doli, Pro quibus dictis denariis et damni et gravamine quod inde habueritis, mitto vobis et vestris in posse atque retorxi unum faregenale terre in termino de Fullea, quod faregenale terre habeas, teneas ac possideas, tamen etiam dictum li-
 10 bere, quousque de parte mea, sumpta inde laboracione tua, sis a omnibus supradictis penitus bene paccatus, Et affrontat dictum faregenalem de prima parte Guillermo de Tres Vallibus, de secunda faregenalio de Populeto, de tercia Bernardo de Fullea, de quarta in via publica de Fonte. Sicut affrontatur et terminatur predictum faregenalem sic mit-
 15 timus inde vobis et vestris per omnibus dictis et singulis ut dictum est. Actum est hoc XVII^o kalendas februarii, anno Dominici M^oCC^o XL^oIII^o. Sig†num mei Berengarii de Sancto Martino. Sig†num Gombaudi filius eius, nos qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogavimus. Sig†num Bernardi de Fullea. Sig†num Raimundi de Segarra. Sig†num Iohannis Carbonelli, testes huius rei.

20 Ego Dominicus de Coleris, capellanus, qui hoc scripsi et hoc sig†num feci.

1243, 3 MARZO

DAROCA

La comunidad de Daroca y sus aldeas concede al concejo de Zaragoza que sus vecinos acreedores de alguno de Daroca puedan reclamar el pago de créditos ante las autoridades de esta localidad y no se les permite preñar sin previa autorización de éstas; además, se concede a los de Zaragoza garantía de no atentar contra sus personas ni bienes en los casos que se fijan.

— Z. AM. P. 7. Original, perg. partido por abc, de 268×235 mm.; falta sello pendiente, lemnisco de pergamino.

— Z. AM. Cart. de la ciudad, t. V, f. 51'.

A B C

A B C

A B C

In Cristi nomine. Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod nos Petrus Iohannis iusticia, iudex Menguillon de la Iuncta; alcaldes Martinus Blasii, Sebastianus de Mengucho, Dominicus Petri de Bochab, Iohannis de Lanzola, Reimundus Roi, Iohannis de Mengacho
 5 minor; jurati videlicet Sancius Andrei, Egidius Gordo, Egidius de Mingos, Petrus de Gudar, Dominicus Martini de Mengucho, Stephanus Gaston, Garcia de Gudar, Dominicus de Berbegal, Martinus Ferrandi, Guillelmus de Montesono, Iohannis del Abadia, Iohannis de Auxa, Garsias de Micholas, Pascasius Parent, Iohannis de Perdicibus, Marti-
 10 nus Petri de Sancio Aznar, Sancius de Mirabeto, Bartholomeus de Ravanna, pro nobis et pro universo concilio Daroce, tam de villa quam de aldeis, tam pro iudeis quam sarracenis, volentes intendere bona magni et pauci, ad vitandum multa et graviora dampna et pignora que solebant esse inter homines Daroce et Cesarauguste, idcirco cum
 15 hoc publico instrumento nunc et in perpetuum valituro, promittimus et concedimus zalmedine, iuratis cunctisque probis hominibus et universo concilio civitatis Cesarauguste et omnium aldearum suarum, quod si forte aliquis vicinus heredes, domo tenens Cesarauguste et aldearum suarum, habuerit querelam ab aliquo vicino hereditario aut
 20 domum tenentem in Darocha tam de villa quam de aldeis, tam de militibus quam de civibus, tam de iudeis quam de sarracenis, ipsi venientes in Darocha coram iudice vel coram iuratis aut coram alcaldibus, quod eis faciamus pacare sua debita vel facere complementum iusticie. Vel si forte aliquis vicinus Cesarauguste vel aldearum suarum
 25 venerit coram iudice vel coram iuratis vel alcaldibus et noluerit attendere nec expectare suam iusticiam, secundum quod decet iudicetur et recesserit, vicini predicti Cesarauguste non dent ei licentiam pignorandi, litteras, habeat a zalmedina vel a iuratis, qualiter ei iudicium sibi datum fuerit. Preterea convenimus et promittimus vobis quod de
 30 cetero vicini Cesarauguste et aldearum suarum in mercato nec in domo non pignorentur, neque persona eius deshonoretur vel capiatur, neque denarios eius auferatur de marsupia vel de percincto aliqua ratione vel causa, neque equitaturam sibi auferatur dum ipse eam equitati-
 35 verit cum sella; et si forte hec omnia non atendimus vel atendi fecerimus ut superius dictum est, promittimus vobis dare pro pena X morabitanos alfonsinos boni auri iustique ponderis. Testes huius sunt: Iohannis de Mengacho, Dominicus Cipriani, Iohanis Cipriani, Sancius de Sancie Aznar. Facta carta die martis prima mensis marcii, sub era M^aCC^aLXXX^a prima. Vitalis qui de mandato horum predictorum hanc
 40 cartam scripsit et cum sigillo concilii Daroce sigillavit.

71

1244, 7 MARZO

VALENCIA

Jaime I de Aragón concede a la ciudad de Zaragoza la puerta del puente con sus rentas.

— M. BN, ms. núm. 746, p. 284. Noticia de 1639 de ANDRÉS DE UZTARROZ.

[*No se copia el texto; solamente la data.*]

Latis Valentie, nonas marcii, anno Domini m° cc° xl° iii°.

72

1245, 24 ABRIL

Rodrigo Ahones, obispo de Zaragoza, y Vidal de Canellas, obispo de Lérida, junto con sus cabildos, aceptan el laudo de los árbitros Pedro Sánchez cambrero de Zaragoza y A. de Lago sacristán de Huesca, sobre las diferencias pendientes entre ambas diócesis.

— Z. AM. P. 8. Original partido por abc, perg. 211×308 mm., falto sellos pendientes y restos de un lemnisco; mal estado de conservación.

In Dei nomine. Pateat universis quod cum questiones verterentur inter dominum Rodericum episcopum et ecclesiam Cesaraugustanam ex una parte et dominum Vitalem episcopum et ecclesiam Oscensem ex altera, super medietate decime agnorum et animalium nascentium
 5 in episcopatu Cesaraugustano ex ovibus et animalibus episcopatus Oscensis, et super decimis possessionum ecclesie Sanctarum Massarum et hereditatis Galindi Eximeni, et super quartis defunctionum ecclesie sanctarum Massarum, et super decimis illius termini quem dominus rex Iacobus adjudicavit hominibus de Almodevar contra homines
 10 de Zufera, qui terminus incipit a valle Cervaria et protenditur usque ad terminum qui dicitur Erola et deinceps secundum quod in instrumento domini regis Iacobi et domini Fernandi continetur; tandem, super omnibus et singulis predictis ambo predicti episcopi ecclesiarum Cesaraugustane videlicet et Oscensis, de plenu consensu capitulorum
 15 suorum, renunciantes super omnibus premissis questionibus et querelis omni procesui inter ipsos et eorundem ecclesias supradictas, sub examine venerabilis patris magistri Petri de Albalato Terrachonensis

archiepiscopi vel eius officialis usque ad diem presentis, compromissi
 habito, compromisserunt et consenserunt inter Petrum Sancii camera-
 20 rium Cesaraugustanum et A. de Lacu sacristam Oscensem recipientes
 compromissum de consensu episcoporum et capitulorum suorum sub
 hac forma: Quod quicquid ipsi super omnibus et singulis predictis
 dixerint, statuerint vel ordinaverint seu iudiciaverint, laude, consilio
 25 vel compositione, concordia sive pace, iudicio vel amicabili composi-
 tione, vel etiam sola propria voluntate, totum istud ab utraque parte
 inviolabiliter observetur, et quilibet eorum in fide et legalitate sua
 sit ita pro una ecclesia sicut pro alia, habendo Deum pre oculis; et
 pars que dictum eorum quocumque supradictorum modorum pronun-
 30 tiatum non reciperet vel non servaret, teneretur parti alteri arbitrium
 vel dictum quocumque supradictorum modorum pronuntiatum obser-
 vanti, solvere nomine pene mille aureos alfonsinos; quam penam pro-
 missit per firmam stipulationem utraque partium sub obligatione
 omnium honorum suorum et ecclesiarum suarum, rato nichilominus
 35 arbitrio vel dicto quocumque supradictorum modorum pronuntiato re-
 manente, et firmitate perpetua valiture. Item fuit compromissum a
 partibus supradictis quod predicti arbitri debeant et possint premissas
 questiones decidere arbitrio sive laudo et modis aliis supradictis a pre-
 senti die usque ad proximum festum Pentecos'es, ita videlicet quod ipsi
 40 duo possint prorogare dictum tempus secundum quod eos visum fue-
 rit expedire. Item fuit compromissum et additum compromisso quod
 si aliquod dubitabile vel interpretatione sive declaratione dignum vel
 necessarium post laudum, arbitrium vel dictum aliquo supradictorum
 modorum pronuntiatum super aliquo capitulorum de quibus compro-
 45 missum est, post terminum vel ante eisdem arbitris ad pronuntiandum
 a partibus prefixum occurrerit ipsum possit per predictos arbitros
 quandocumque infra annum post diem late sententie compositionis
 arbitrii fuit dicti declarari, sive interpretari vel addi etiam arbitrio vel
 diminui ab eodem ab arbitris supradictis. Actum est hoc VIII^a kalen-
 das madii, anno Domini M^o CC^o XL^o quinto.